
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 
с.Дивное 

09 февраля 2024 г.                                                                                        № 55-п 
 
 
 
О проведении мероприятий по благоустройству, озеленению и санитарной 
очистке населенных пунктов Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края 
 
 

В целях повышения уровня благоустройства, обеспечения чистоты и 

порядка, а также в целях преобразования эстетического облика населенных 

пунктов Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в 

рамках подготовки к празднованию 79-й годовщины Победы в Великой Оте-

чественной войне, администрация Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Начальникам территориальных отделов администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края: 

1.1. Совместно с руководителями предприятий и организаций всех 

форм собственности: 

1.1.1. В срок до 11 марта 2024 года разработать план мероприятий по 

благоустройству, озеленению и санитарной очистке подведомственных тер-

риторий. 

1.1.2. Провести с 11 марта по 14 октября 2024 года мероприятия по 

благоустройству, озеленению и санитарной очистке территорий. 

1.1.3. Осуществить комплекс организационных мер по выполнению ра-

бот по ремонту фасадов жилых и общественных зданий, искусственных со-

оружений, малых архитектурных форм, автопавильонов, разбивке новых 

скверов и цветников. 

1.1.4. Принять меры по ликвидации стихийных свалок, санитарной 

очистке подвалов домов, уборке территорий, прилегающих к предприятиям, 

организациям всех форм собственности, частным домовладениям. Каждую 

пятницу организовать проведение «Санитарных дней». 

1.1.5. Завершить работы по приведению в порядок братских могил, во-

инских захоронений, территорий кладбищ в срок до 06 мая 2024 года. 



2 

 

1.1.6. Организовать работу по привлечению общественных объедине-

ний граждан к контролю за обеспечением сохранности объектов благоуст-

ройства. 

1.2. Совместно с филиалом Государственного автономного учреждения 

Ставропольского края «Издательский дом «Периодика Ставрополья» - ре-

дакция газеты «Приманычские степи», отделом муниципального хозяйства 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края организовать проведение разъяснительной работы среди организаций и 

населения округа о необходимости участия в мероприятиях по благоустрой-

ству, озеленению и санитарной очистке соответствующих территорий и ос-

вещения хода их проведения в средствах массовой информации. 

 

2. Объявить с 01 апреля 2024 года конкурс на звание «Лучший насе-

ленный пункт Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края по организации работ по благоустройству, озеленению и санитарной 

очистке населенных пунктов Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края». 

 

3. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкур-

са на звание «Лучший населенный пункт Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края по организации работ по благоустройству, озе-

ленению и санитарной очистке населенных пунктов Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края». 

 

4. Рекомендовать начальникам территориальных отделов администра-

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края про-

вести на подведомственных территориях конкурсы на звания «Лучшее пред-

приятие населенного пункта Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края по организации работ по благоустройству, озеленению 

и санитарной очистке населенных пунктов Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края» и «Лучшее подворье населенного пункта 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края по органи-

зации работ по благоустройству, озеленению и санитарной очистке на терри-

тории населенных пунктов Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края». 

 

5. Информацию о ходе работ по благоустройству, озеленению и сани-

тарной очистке на территории населенных пунктов Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края представлять главе Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края еженедельно (в четверг) 

по форме согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

6. Образовать рабочую группу для оперативного решения вопросов по 

благоустройству, озеленению и санитарной очистке населенных пунктов 



3 

 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и утвер-

дить её в прилагаемом составе. 

 

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющего обязанности первого заместителя главы админист-

рации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края     

Келехсева Р.Р. 

 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 

Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов 
 



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 09 февраля 2024 г. № 55-п 

 
 
 

 
СОСТАВ 

 
рабочей группы для оперативного решения вопросов по благоустройству, 
озеленению и санитарной очистке населенных пунктов Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 
 

Келехсаев Руслан 

Рубенович 

временно исполняющий обязанности пер-

вого заместителя главы администрации 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, председатель рабо-

чей группы 

 

Шиянов Андрей 

Николаевич 

 

 

 

начальник отдела муниципального хозяй-

ства администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского 

края, заместитель председателя рабочей 

группы 

 

Пономаренко Лилия 

Александровна 

главный специалист отдела муниципаль-

ного хозяйства администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставро-

польского края, секретарь рабочей группы 

 

члены рабочей группы: 

 

Джабраилов Хабиб 

Сулейманович 

директор ООО «Коммунальная служба 

плюс» Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (по согласо-

ванию) 

 

Еременко Михаил 

Алексеевич  

 

ведущий специалист управления сельско-

го хозяйства и охраны окружающей среды 

администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края 

 

 



2 

 

Зозуля Олег 

Федорович 

главный специалист управления имущест-

венных, земельных отношений, архитек-

туры и градостроительства администрации 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

Рогов Евгений  

Николаевич 

заместитель директора филиала – главного 

редактора газеты «Приманычские сте-

пи»ГАУ СК Издательский дом «Периоди-

ка Ставрополья» - редакция газеты «При-

манычские степи» (по согласованию)  

 
 

_________________________



 

Приложение 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 09 февраля 2024 г. № 55-п 

 
 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о ходе работ по благоустройству, озеленению и санитарной очистке  

на территории _____________________________________ 
по состоянию «____» ____________2024 года 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий                                           

(Основные оценочные показатели) 
Ед. измерения 

Объем  

выпол-

ненных 

работ 

1. Отремонтировано тротуаров тыс. кв. м  

2. Устроено и посеяно газонов тыс. кв. м  

3. Посажено деревьев и кустарников шт.  

4. Посажено цветников тыс. кв. м  

5. 
Разбито новых скверов, аллей, буль-

варов га 
 

6. 
Очищено от мусора улиц, скверов, 

площадей тыс. кв. м 
 

7. Ликвидировано стихийных свалок шт.  

8. 

Установлено и отремонтировано ог-

раждений в особо опасных для дви-

жения пешеходов местах метров 

 

9. Установлено урн шт.  

10. Установлено скамеек шт.  

11. 
Обрезано и убрано сухих веток и де-

ревьев куб. м 
 

12. Привлечено машин и механизмов ед.  

13. 

Привлечено человек к работам по 

благоустройству и санитарной  

очистке чел 

 

14. Отремонтировано фасадов зданий шт.  

15. 
Отремонтировано отмосток вокруг 

МКД шт. 
 

16. 
Отремонтировано оборудование иг-

ровых площадок шт. 
 

17. Отремонтировано общественных шт.  



2 

 

туалетов 

18. 

Организовано и проведено «санитар-

ных» пятниц с привлечением обще-

ственности ед. 

 

19. 
Выполнено работ на общую сумму 

(местный бюджет) тыс. руб. 
 

 
 
 

Начальник территориального 
отдела администрации 
Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
 
 
 

_______________________



 

УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 09 февраля 2024 г. № 55-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о проведении районного конкурса на звание «Лучший населенный пункт 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края по  

организации работ  по благоустройству, озеленению и санитарной очистке 
населенных пунктов Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края» 
 

Конкурс проводится администрацией Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края (далее - администрация) в рамках подго-

товки к празднованию 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне с целью выявления, поощрения, пропаганды и распространения пере-

дового опыта населенных пунктов Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края, наиболее эффективно выполнивших мероприятия 

по благоустройству, озеленению и санитарной очистке населенных пунктов 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края за время 

проведения конкурса. 

Конкурс проводится по итогам работы за период с 01 апреля по 16 ок-

тября 2024 года с подведением итогов в ноябре месяце. 

1. Для участия в конкурсе приглашаются территориальные отделы ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – территориальные отделы администрации). 

2. Конкурс проводится по итогам выполнения основных показателей 

деятельности территориальных отделов администрации в соответствии с 

приложением 1 к настоящему Положению. 

3. Территориальные отделы администрации представляют в отдел му-

ниципального хозяйства администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - отдел муниципального хозяйства) кон-

курсные материалы об итогах проведения работ по благоустройству, озеле-

нению и санитарной очистке не позднее 30 октября 2024 года. 

Конкурсные материалы, представленные позже 30 октября 2024 года, 

неправильно или не полностью оформленные, к рассмотрению не принима-

ются. 

4. В состав конкурсных материалов входят: 

пояснительная записка; 

итоговая информация о ходе работ по благоустройству, озеленению и 

санитарной очистке территорий; 



2 

 

копии публикаций в средствах массовой информации, освещающих 

ход проведения работ по благоустройству, озеленению и санитарной очист-

ке; 

видовые материалы (фотоальбомы, видеоматериалы и др.). 

5. Отдел муниципального хозяйства доводит до начальников террито-

риальных отделов администрации информацию о проводимом конкурсе, 

осуществляет прием, обобщение, анализ конкурсных материалов, бальную 

оценку основных показателей деятельности территориальных отделов адми-

нистрации и представляет их на рассмотрение рабочей группе для оператив-

ного решения вопросов по благоустройству, озеленению и санитарной очи-

стке населенных пунктов Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края (далее - рабочая группа). 

Итоговая оценка основных показателей деятельности территориальных 

отделов администрации будет выполнена по оценочному листу балльной 

оценки основных показателей деятельности территориальных отделов адми-

нистрации в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению, на 

основании:  

предоставленных информаций о выполнении работ по благоустройст-

ву, озеленению и санитарной очистке территорий, по состоянию на 16 октяб-

ря 2024 года в соотношении на 1 жителя; 

суммы баллов, выставленных членами рабочей группы при внешнем 

осмотре муниципальных образований по 10 балльной системе; 

суммы баллов, выставленных членами рабочей группы за представлен-

ные конкурсные материалы, по 5 балльной системе. 

6. Рабочая группа определяет победителей, принятое решение оформ-

ляет протоколом, который утверждается главой Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

7. Территориальные отделы администрации, принимавшие участие в 

конкурсе и признанные лучшими по основным показателям деятельности, 

награждаются грамотами администрации и ценными призами. 

8. Затраты, связанные с подведением итогов настоящего конкурса и на-

граждением его победителей, осуществляются за счет средств бюджета Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края. 

9. Награждение победителей участников конкурса осуществляется ад-

министрацией на ежемесячной расширенной планерке главы Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края. 

10. Итоги конкурса освещаются в газете «Приманычские степи» и на 

сайте администрации. 

______________ 
 
 



 

Приложение № 1 
к Положению о проведении 
районного конкурса на звание  
«Лучший населенный пункт 
Апанасенковского муници-
пального округа Ставрополь-
ского края по организации ра-
бот по благоустройству, озе-
ленению и санитарной очистке 
населенных пунктов Апана-
сенковского муниципального 
округа Ставропольского края» 

 
 
 
 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  
 

деятельности территориальных отделов  
администрации Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий                                           

(Основные оценочные показатели) 

Ед. изме-

рения 

Наименование МО 

фактиче-

ский объем 

выполнен-

ных работ 

числен-

ность 

населе-

ния 

Баль-

ная 

оценка 

в соот-

ноше-

нии на 

1 жи-

теля  

1 Отремонтировано тротуаров тыс. кв. м    

2 Устроено и посеяно газонов тыс. кв. м    

3 Посажено деревьев и кустарников шт.    

4 Посажено цветников тыс. кв. м    

5 
Разбито новых скверов, аллей, 

бульваров га 
   

6 
Очищено от мусора улиц, скверов, 

площадей тыс. кв. м 
   

7 Ликвидировано стихийных свалок шт.    

8 

Установлено и отремонтировано 

ограждений в особо опасных для 

движения пешеходов местах метров 

   

9 Установлено урн шт.    

10 Установлено скамеек шт.    

11 
Обрезано и убрано сухих веток и 

деревьев куб. м 
   

12 Привлечено машин и механизмов ед.    

13 

Привлечено человек к работам  по 

благоустройству и санитарной очи-

стке человек 

   

14 Отремонтировано фасадов зданий шт.    



4 

 

15 
Отремонтировано отмосток вокруг 

МКД шт. 
   

16 
Отремонтировано оборудование иг-

ровых площадок шт. 
   

17 
Отремонтировано общественных 

туалетов шт. 
   

18 

Организовано и проведено «сани-

тарных» пятниц с привлечением 

общественности ед. 

   

19 
Выполнено работ на общую сумму       

( местный бюджет) тыс. руб 
   

 
Итого: Сумма баллов на 1 жителя 

 

 
 

 
 

_________________________



 

Приложение № 2 
к Положению о проведении 
районного конкурса на звание 
«Лучший населенный пункт 
Апанасенковского муници-
пального округа Ставрополь-
ского края по организации ра-
бот по благоустройству, озе-
ленению и санитарной очист-
ке населенных пунктов Апа-
насенковского муниципально-
го округа Ставропольского 
края» 
 
 

 
 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ  
 

балльной оценки основных показателей деятельности территориальных  
отделов администрации Апанасенковского муниципального округа 

 Ставропольского края 
 

 Наименование участников конкурса 

 

 

    

I. Оценки за 

внешний осмотр 
     

Члены комиссии      

Итого      

II. Оценки за 

представленные 

конкурсные ма-

териалы 

     

Члены комиссии      

Итого      

Сумма баллов по 

показателям 
     

Всего сумма 

баллов 
     

 

 

Подписи членов рабочей группы: 

_______________________ /Ф.И.О./ 

_______________________ /Ф.И.О./ 
 

__________________________ 


